
 EDITAL DE DIVULGAÇÃO  N. 005 de 02 DE FEVEREIRO DE 2024 

 Homologa  os Pré Projetos  Classificados e convoca  para prova escrita e entrevista 

 O  Programa  de  Pós-graduação  em  Educação  e  Territorialidade  (PPGET),  da  Faculdade 
 Intercultural  Indígena,  da  Fundação  Universidade  Federal  da  Grande  Dourados,  torna 
 público  o  presente  Edital  de  divulgação  Considerando  o  Edital  DE  SELEÇÃO  N.  004  de 
 28 de setembro de 2023 Resolve: 

 1. DIVULGAR  PRÉ-PROJETOS aprovados no Processo Sele�vo Ingresso 2023/PPGET/UFGD. 

 Resultado 

 1.  ALEXIANE CABREIRA DE SOUZA  Acesso por cotas - Indígena 

 2.  ALTAMIRA CANDIDO VALERIO  Acesso por cotas - Indígena 

 3.  ANDRESSA MUNIZ DA SILVA MAMENDE  Acesso por cotas - Indígena 

 4.  DIENE DUARTE BENITES  Acesso por cotas - Indígena 

 5.  MACLEISON VERA  Acesso por cotas - Indígena 

 6.  MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA ARAUJO  Acesso por cotas - Indígena 

 7.  ORLANDO LOPES  Acesso por cotas - Indígena 

 8.  RONALDO LOPES  Acesso por cotas - Indígena 

 1 

 Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

 (67) 3410-2626/2627 - E-mail  :  faind.ppget@ufgd.edu.br 

 Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 



 9.  ROSIEL VILHALVA RODRIGUES  Acesso por cotas - Indígena 

 10.  ROZIANE CASTELAO DUARTE  Acesso por cotas - Indígena 

 11.  SANDRA ROSSATE MEDINA  Acesso por cotas - Indígena 

 12.  VANILDO GOMES ROMERO  Acesso por cotas - Indígena 

 13.  CARLOS ALEXANDRE ARRUDA PALAURO  Acesso por cotas - Preto/Pardo 

 14.  DIEGO DIOGO LEITE  Acesso por cotas - Preto/Pardo 

 15.  HEDICKLEYA DE OLIVEIRA ALMEIDA DA SILVA  Acesso por cotas - Preto/Pardo 

 16.  LUCIMAR MARIA AMORIM  Acesso por cotas - Preto/Pardo 

 17.  LUHHARA ARGUELHO  Acesso por cotas - Preto/Pardo 

 18.  PAULO HENRIQUE NASCIMENTO LEITE  Acesso por cotas - Preto/Pardo 

 19.  ANA CLAUDIA PEREIRA DA COSTA  Acesso Universal 

 20.  ANA LAURA FRANGUELI DE OLIVEIRA  Acesso Universal 

 21.  BETE GUSO GONCALVES  Acesso Universal 

 2 

 Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

 (67) 3410-2626/2627 - E-mail  :  faind.ppget@ufgd.edu.br 

 Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 



 22.  CAMILA CAROLLO TRENTO  Acesso Universal 

 23.  CLEBERSON RAMIRES CANO  Acesso Universal 

 24.  GEOVANNY SANTOS  Acesso Universal 

 25.  MARINA DE OLIVEIRA CORREIA  Acesso Universal 

 26.  PAULO PEREIRA DA SILVA  Acesso Universal 

 27.  PAULO HENRIQUE FARIAS ALVES  Acesso Universal 

 28.  RENIURA MONTEIRO ALEM  Acesso Universal 

 29.  ROZILENE BERNARDINO CAVALLO  Acesso Universal 

 30.  SILVIA JUSLEIDE BUSTAMANTE  Acesso Universal 

 31.  URSULA VELASQUE  Acesso Universal 

 32.  ADRIANA DA SILVA NASCIMENTO LEITE 
 Camponeses  egressos  de  cursos  em 

 Educ. do Campo e PRONERA 

 33.  CLAUDIO JOSE ALVES 
 Camponeses  egressos  de  cursos  em 

 Educ. do Campo e PRONERA 

 3 

 Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

 (67) 3410-2626/2627 - E-mail  :  faind.ppget@ufgd.edu.br 

 Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 



 34.  ELIANE RODRIGUES DA SILVA 
 Camponeses  egressos  de  cursos  em 

 Educ. do Campo e PRONERA 

 35.  ELIESER FRANCO 
 Camponeses  egressos  de  cursos  em 

 Educ. do Campo e PRONERA 

 36.  SILVANA DA SILVA 
 Camponeses  egressos  de  cursos  em 

 Educ. do Campo e PRONERA 

 37.  ANDRIELLE SILVA  Egresso Lic. indígena 

 38.  BEATRIZ CÁCERES NUNES  Egresso Lic. indígena 

 39.  DALILA DUARTE MARIANO  Egresso Lic. indígena 

 40.  DIEGO LOPES VELASQUE  Egresso Lic. indígena 

 41.  DYNA VANESSA DUARTE VERA  Egresso Lic. indígena 

 42.  ELIZABETE FERNANDES  Egresso Lic. indígena 

 43.  ELIZANGELA FERNANDES  Egresso Lic. indígena 

 44.  ENOQUE BATISTA  Egresso Lic. indígena 

 4 

 Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

 (67) 3410-2626/2627 - E-mail  :  faind.ppget@ufgd.edu.br 

 Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 



 45.  MICHEL GOMES ROCHA  Egresso Lic. indígena 

 46.  ZANIA LOPES MARTINEZ  Egresso Lic. indígena 

 2.  CONVOCAÇÃO  para  realizar  a  PROVA  ESCRITA  (Presencial  e  Classificatória)  no  dia 

 07  de  Fevereiro  ,  entre  o  horário  das  8h30  às  11h30,  na  sala  número  18  da  Faculdade 

 Intercultural  Indígena,  e  sequencialmente  será  realizada  entre  os  dias  08  e  09  de  Fevereiro,  a 

 Entrevista  e  Defesa  do  Pré-projeto  (Presencial  e  Classificatória)  em  horário  a  ser 

 publicado  até às 18 horas na página do Programa de Pós Graduação. 

 Profa. Dra. Maria Aparecida  Mendes de Oliveira 

 Diretora 

 Faculdade Intercultural Indigena 

 5 

 Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

 (67) 3410-2626/2627 - E-mail  :  faind.ppget@ufgd.edu.br 

 Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 


